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I 1670- årene ble 17 rendøler anklaget for 
hekseri og trolldom. Det hele startet med at 
lille Kari Møm, ei jente i tiårsalderen, for-
talte at hun hadde vært på Blåkollen Sankt 
Hans-natta. Der hadde hun vært sammen 
med mor si, Kirsti, søster si, Ingrid, og 
gamle Ragnhild Nordset. De hadde ridd på 
krøtter. Dette fikk fogden høre og han for-
talte det til sognepresten i bygda. Kapella-
nen ble også underrettet. Saken ble tatt opp 
i bygdetinget. Rettsprotokollen fra denne 
saken er borte, men resultatet av dommen 
er bevart: De tre kvinnene skulle brennes 
som hekser og eiendommene deres skulle 

inndras. Dommen ble sendt til visestatthol-
deren i Norge. Han sendte dommen tilbake 
til fogden med en bemerkning om at han 
ikke fant dommen berettiget. Han ba lag-
mannen om å ta saken opp på ny. Men da 
brevet fra visestattholderen nådde lagman-
nen, hadde han allerede tatt saken opp til 
ny behandling. Og her er protokollen be-
vart. Retten besto av 12 lagrettemenn fra 
bygda og en sorenskriver. På dag to av be-
handlingen var også fogden med. Saken 
hadde utviklet seg og det var nå 17 rendøler 
som sto anklaget. 15 kvinner og to menn. 
Men når det kom til stykket, var det ingen 
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som ville vitne, med unntak av lille Kari 
som gjentok sine beskyldninger. Og saken 
endte igjen med dødsdom for de tre kvin-
nene samtidig som de mistet sine eiendeler. 
Fungerende stattholder i Norge beordret 
dommen til overhoffretten i Kristiania. 
Saken kom også til høyesterett i Køben-
havn. Begge steder ble de tre kvinnene fri-
kjent. Kvinnen hadde da rukket å sitte i tre 
års fangenskap, men nå kunne de vende 
hjem og de fikk eiendelene sine tilbake. 

Prosessene i Rendalen var en del av de 
store trolldomsprosessene som foregikk 

over store deler av Europa. Heks er et for-
holdsvis nytt begrep i det nordiske språket. 
Trolldom betyr kriminalisert magi og troll-
domsprosesser er påståtte kriminelle hand-
linger og behandlingen av disse. Dette 
bygde mye på demonologi, nemlig at det 
som ikke skjer ved Gods hjelp skjer ved dje-
velens hjelp. Det var tre typer trolldoms-
prosesser. Den første var diabolisme. Dette 
bygger på en påstand om en pakt mellom 
tiltalte og djevelen. Den store hekseproses-
sen i Rendalen er et eksempel på dette. Den 
andre typen er maleficium, som betyr at an-
klagede hadde forvoldt ulykker. Den tredje 
formen er signeri, som er det motsatte av 
maleficium. I Europa foregikk disse proses-
sene i hovedsak mellom 1420 og 1750, med 
perioden 1560 – 1630 som den mest in-
tense. Mellom 40 og 50000 ble henrettet for 
trolldom i Europa i denne perioden. Av 
disse er 20000 kildedokumentert. Mange av 
de dømte var også dømt for andre lov-
brudd, men den store kvinneandelen troll-
domsdømte (80%) avvek sterkt fra andre 
lovbrudd. I Norge er det 860 kjente proses-
ser. Av disse fikk 227 dødsstraff. I Hedmark 
var det 43 prosesser. Av disse fikk 10 døds-
straff. I Nord-Østerdalen var det 19 proses-
ser. Foruten de 17 i Rendalen, var det 
prosess mot Frans kullbrenners kone på 
Kvikne i 1640 og mot Knut Boens kone på 
Tynset i 1658. Ingen fra Nord-Østerdalen 
endte sine dager på bålet. 

Om en skal forsøke å beskrive tiden 
disse prosessene skjedde, så er 1600-tallet 
nesten sammenfallende i tid med perioden 
som kalles «The General Crises». Europa 
var nå ute av den såkalte mørke middelal-
der. 1600-tallet var preget av renessansen og 
barokken og det hadde utviklet seg nye næ-
ringsveier og nye muligheter åpnet seg. 
Men dette var også et Europa preget av po-
litisk ustabilitet, konflikter og kriser. I 1665 
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var folketallet i Norge 440000. I Hedmark 
19760. Rendalen hadde et folketall på rundt 
700. Dette var en fjerdedel av innbyggertal-
let i hele Nord-Østerdalen på denne tiden. 

Perioden er også preget av framveksten 
av nasjonalstaten. I Danmark-Norge gjorde 
kongen seg eneveldig i 1660 og det skjedde 
en sterk sentralisering av makta. Endring-
ene førte også til at det ble åpnet for at em-
bedsmenn ikke bare ble rekruttert fra de 
adelige, men også fra de borgerlige. De nye 
embedsmennene var universitetsutdannede 
og ble mer fremmede for den folkelige ma-
gien. Kongens embedsmenn ønsket kon-
troll over den folkelige kulturen. Når det 
gjelder rettsvesenet i Norge, så var bygde-

tingene obligatoriske førsteinstanser for alle 
saker som skulle prøves for retten. Det var 
bøndene selv, i egenskap av lagrettemenn, 
som skulle felle dom. Bygdetinget desto av 
12 lagrettemenn. Bygdetinget ble adminis-
trert av en fogd. Tinget hadde også en so-
renskriver som skulle skrive og undervise 
lagrettemennene. I begynnelsen hadde so-
renskriveren ingen makt, men på 1680-tal-
let mistet lagretten sin tidligere innflytelse 
og sorenskriveren ble enedommer i de 
fleste sakene. Overhoffretten var den høy-
este ankeinstans i Norge. Høyesterett i Kø-
benhavn var siste ankeinstans. Det var en 
økning i antall straffesaker og strengere jus-
tis i denne perioden. Dette kan tolkes på 
ulike måter: Økingen i antall straffesaker 
førte til strengere justis, eller motsatt, at nye 
handlinger ble kriminalisert og straffene 
skjerpet. Antall dødsdømte i Norge 1600-
1660 var 7 ganger større enn antall troll-
domsdømte. I 1670-årene begynte rettens 
krav til bevis i trolldomssakene å bli skjer-
pet og antallet saker ebbet etter hvert ut. 

Noe som sikkert satte sitt preg på tiden, 
var klimaet. Etter den varme middelalderen 
var over, kom «den lille istid» til å prege 
hele kloden. En regner «den lille istid» fra 
ca. 1350 til 1750, med siste halvdel av 1600-
tallet som den kaldeste. Perioden var ikke 
en enkel nedkjøling, men et sammenfall av 
mange hendelser, som vulkanutbrudd, va-
rierende solaktivitet og endring i hav-
strømmer. Som eksempler kan nevnes at da 
svenskene stormet København i 1658, 
kunne den svenske hær gå på isen over Lil-
lebælt (sundet mellom Jylland og Fyn). 
Temsen i London ble islagt. Den neder-
landske maleren Abraham Hondius illus-
trer dette i «The Frozen Thames» fra 1677. 
Til og med egypterne fikk føle kulden og 
begynte å gå med pels om vinteren. «Milli-
oner døde i hungersnød, kriger raste og 
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dalen.
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hekser ble brent» oppsummerer den engel-
ske historikeren Brian Fagan i boka «The 
Litte Ica Age» fra 2000. 

Det har versert en stor debatt om det 
fantes hekser. Historiker Erling Sandmo sa 
det slik: «Det fantes folk som utførte hand-
linger de selv holdt for å være magiske». Vi-
dere sa Sandmo: «Også øvrighetens kamp 
mot hekser og trollmenn bygde på troen på 
at de fantes og at de var farlige». Det er 
mange teorier om hvorfor de store troll-
domsprosessene utviklet seg. Dette skjedde 
over hele Europa og det er et bemerkelses-
verdig sammenfall i tid mellom prosessene. 
Én teori går ut på at det på 1500 og 1600-
tallet eksisterte en førkristen djeveldyr-
kende subkultur i de europeiske lokalsam- 
funnene. Andre har ment at reformasjons-
tiden var massehysteriets epoke. Andre 
igjen har tatt til orde for at det var «sabbats-
tilståelser». Dette handlet om at det ble 
brukt urter som gav hallusinatoriske opp-
levelser. To norske historikere som har ar-
beidet mye med trolldomsprosessene i 
Norge, har et noe ulikt syn på hvorfor disse 

prosessene oppsto. Hans Eyvind Næss hev-
der at den sosiale spenningen ble forverret 
av den økende utarmingen. Dette blir imø-
tegått av Gunnar W Knutsen som viser til 
hvor lite vi vet om den sosiale lagdelingen i 
denne perioden – og dermed lite om den 
sosiale spenningen. Den svenske historike-
ren Peter Englund legger vekt på den nye 
nasjonalstaten med sine universitetsutdan-
nede embedsmenn og kløften som oppsto 
mellom de nye embedsmennene og den 
tradisjonelle folkebevisstheten. 

For å vende blikket tilbake til de store 
hekseprosessene i Rendalen, så er den blitt 
skildret av to rendalsforfattere. Stein Bal-
stad bruker dette som motiv i bøkene «I 
blåe eventyret» og «Sommer på fjellet». Det 
samme gjør han i skuespillet «Rendalshek-
sene». Men det er vel Jacob Breda Bulls 
«Blaafjeld» som huskes best. Bull beskriver 
også hekseprosessene i bygdeboka «Renda-
len Dens historie og bebyggelse II». Tor 
Karseths nye spill «Blaafjell» bygger på boka 
med samme navn. 
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Da Bull kom med sin «Blaafjeld» i 1914, 
skrev forfatteren Johan Falkberget blant 
annet dette i sin anmeldelse: «Han rev mig 
uten skaansel med sig nedover til søndag 
før St. Johannes, Anno Dominoe 1670, da 
den gamle kirkeklokke i øvre Rendal ringte 
skjævende skjærsommer»  Bulls kjennskap 
til bygda, hans kjærlighet til folka som 
bodde der og hans store fortellerevne gjør 
at vi som leste denne folkelivsskildringen 
selv i dag, føler at vi nesten kan leve oss inn 
i de grusomme hendelsene som skjedde i 
Rendalen for 350 år siden. Personene i boka 
er lette å finne igjen i bygdebøkene. Vi er 
mange som kan «smykke oss med» av vi 
stammer fra heksedømte kvinner og – 
dømmende menn. Dette gjør at historie 
føles ekstra nær. Men i virkeligheten er det 
vanskelig for oss helt og forstå disse gru-
somme hendelsene som skjedde i bygda for 
alle disse årene siden. Peter Englund sier 
det slik: «Det å stå overfor fortidens land-
skap, er som å stå overfor et fremmed land 
der vi bare har spredte glimt og små biter 
av den store sammenhengen». Men selv om 
vi ikke evner å forstå det, kan vi allikevel ta 
fram igjen Bulls «Blaafjald» og lese om 
hvordan våre forfedre «fraadset i Begiven-
hetens Gru, gjennemskjælvet indtil Fryd av 
religiøs Forferdelse». Eller vi kan lese Bal-
stads mer nøkterne versjon «I blåe eventy-
ret». Der forteller Balstad at historia til Kari 
kom av at hun som niåring satt på ei ku som 
het Rengås da hun vadde over elva ved 
setra. Siden lekte ungene at de red til Bloks-
berg Sankt Hans-natta. 
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